À côté des gonds, la serrure et tous les éléments de portes ou vantaux réalisés en métal qui participent à la fermeture sont avant tout ceux qui la maintiennent close et empêchent l'accès. Mais l'accès à quoi ? Cette question de prime abord anodine et naïve est fondamentale pour mieux comprendre les mentalités médiévales, car si en tant qu'homme moderne nous savons bien ce que nous mettons sous clé et la nécessité qui nous pousse à le faire, les raisons de l'homme médiéval sont parfois bien différentes. Le point de convergence est le but : mettre en sécurité pour préserver ou pour enfermer. Les textes dauphinois apportent aux serrures un soin particulier, car elles ont leur place en matière de stratégie militaire au même titre que l'état des merlons ou des bretèches d'un édifice. En effet, lors des inventaires de mobilier ou des visites du maître d'œuvre, il n'est pas rare que les serrures soient minutieusement inspectées ou qu'une mention indique si les portes en sont munies ou non. C'est notamment le cas dans les inventaires du mobilier de Château-Queyras en 1401¹⁰²² et dans celui de Château-Dauphin en 1423¹⁰²³.

1018 « *Item pro XII ostiis fenestrarum duplicatis cum clavis palmatis in quibus sunt XXIII^{or} barre ferri et XXIII gojoni in ipsis positi et VI^c clavis palmatum* » (A.D.I., 8B624, fol. 121v° (1340)).

1019 « *Item summitate dicte turris circumquaque sunt decem fenestre ad deffense dicte turis que sunt munite postibus barris goyfonibus de ferre et sunt ferate et duplicate postibus et in qualibet fenestra sunt quatuor barre et quatuor goyfo* » (A.D.I., 8B624, fol. 133 (1340)).

1020 « *Item solvit magistro Johanno Geronani pro tribus seris positis in castro Nemorum Ayarum : CXV s. Item pro tribus seris positis in castro Mentelarum pro quinque seris positis in villa Mentolarum.* » (A.D.I., 8B615, fol. 13 (1332)).

1021 « *Extimaverunt dictam fenestram inclusis gojonis barris tachiis et unius ferrolio causam et debet ferratam de tres florenos monete.* » (A.D.I., B3126, fol. 218 (1485)) ; « *costabit dicta fenestra inclusis barris gojonis talibus [ferri] postibus et ferrollio reducta debite clausa et serata ad serralliam* » (A.D.I., B3127, fol. 222v° (1486)) ; « *Item ordinavit fieri portam fenestre dicti ambulatorii que extimata fuit inclusis postibus gojonis barris tachiis serrolio et manu magistri ad : I fl.* » (A.D.I., B3128, fol. 88 (1488)).

1022 L'inventaire réalisé en 1414 ne comptabilise plus que les clés des portes, mais cela montre tout de même l'attention portée aux systèmes de fermetures garants de la défense du château (Nicolas 2005 : 280).